Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Núcleo Docente Estruturante – NDE

1

ATA DA 1ª REUNIÃO DO Núcleo Docente 1

Estruturante - NDE DO CURSO DE 2

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO, DO 3

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE 4

TIMON DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 5

MARANHÃO – CESTI/UEMA, EM 2020. 6

 7

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às doze horas, no 8

Departamento de Administração, UEMA, Campus Timon, foi realizada Reunião 9

Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Administração Bacharelado. 10

Estiveram presentes o Professor Esp. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO, Diretor do 11

Curso de Administração Bacharelado e os professores, Albylane Nery do 12

Nascimento, Elaine Cristine Souza Silva, Inácio de Loiola Campos Júnior, Romel 13

Pinheiro, Sanny Maria dos Milagres Garcia do Nascimento e Vladimir Bezerra de 14

Oliveira. PAUTA: 1. Criação do I Ciclo de Extensão do Curso de Administração e 15

apresentação dos cursos e respectivos ministrantes. 2. Atualização dos Manuais do 16

TCC (monografia e artigo). O Diretor do Curso começou apresentando a pauta n. 1 17

sobre o I Ciclo de Extensão do Curso de Administração, informando que cada curso 18

será para 30 vagas e com duração de 30 horas, na categoria de atualização, sendo os 19

seguintes cursos com seus ministrantes: “A Trabalhabilidade nestes novos tempos, 20

Prof. Rodrigo Braga Fernandes Vieira”; “Administração dos Serviços de Saúde, Profa. 21

Deiane Maria de Sousa Feitosa”; “COVID 19 e seus impactos no Direito do Consumidor 22

e do Trabalho no Brasil, Profa. Albylane Nery do Nascimento”; “Entidades do Terceiro 23

Setor: criação, gestão e contabilização, Profa. Joselita Silva Chantal”; “Gestão Pública 24

com foco na avaliação de Políticas Públicas, Profa. Naira Luan Sousa Silva”; “Noções 25

Básicas de Orçamento Público, Profa. Sanny Maria dos Milagres Garcia do 26

Nascimento”; “Rotinas de Recrutamento e Seleção, Prof. Inácio de Loiola de Oliveira”; 27

Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Núcleo Docente Estruturante – NDE

2

“Técnicas de Planejamento Estratégico, Profa. Elaine Cristine Souza Silva”; “III 28

Técnicas de Consultoria, Prof. João Airton Santos Porto” e “III Tópicos de Consultoria, 29

Prof. João Airton Santos Porto”. O Diretor do Curso agradeceu a todos os docentes que 30

aceitaram ministrar os cursos e finalizou dizendo que será uma grande oportunidade 31

para perceber as dificuldades do ensino remoto além de representar opções de 32

atividades para os alunos nesse período de pandemia. Após apresentação, o Diretor do 33

Curso colocou para Pauta 1 para apreciação dos presentes e a pauta foi aprovada por 34

unanimidade. Após isso, o Diretor do Curso mostrou os manuais do tcc (monografia e 35

artigo) que são praticados e definiu a data de 10.06.20 para que os conselheiros 36

devolvam as peças com observações e sugestões, dentro de cada um deles, no 37

formato de argumento para que as informações sejam consolidadas para apreciação 38

na próxima reunião do NDE. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 39

treze horas e 30 minutos. Assim eu, João Airton Santos Porto, redigi a presente ata 40

que, após a leitura, será assinada por mim e todos os membros presentes na reunião. 41

Timon, Maranhão, vinte e três de maio de dois mil e vinte.   42

João Airton Santos Porto         _________________________________ 43

Albylane Nery do Nascimento      _________________________________ 44

Elaine Cristine Souza Silva       _________________________________ 45

Inácio de Loiola Campos Júnior      _________________________________ 46

Romel Pinheiro            _________________________________ 47

Sanny Maria dos M. Garcia do Nascimento _________________________________ 48

Vladimir Bezerra de Oliveira       _________________________________ 49